
  

 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC “Risorse Umane e Relazioni sindacali” 
 
DIRETTRICE FF STRUTTURA PROPONENTE Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
ESTENSORE: Dott. Luca Melis 
 
PROPOSTA N: PDet-2023-898 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [X] NO [ ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Presa d’atto dei verbali dei Collegi Tecnici preposti alla valutazione dei Dirigenti Medici specialisti 
nelle discipline afferenti all’Area della Diagnostica e dei Servizi 

firma digitale 

_______________________ 

daniela.unali
Font monospazio
989

daniela.unali
Font monospazio
19/10/2023

daniela.unali
Font monospazio
19/10/2023



  

 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

 
LA DIRETTRICE f.f. DELLA SC RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la nota in atti prot. PG/2023/12359 del 07.08.2023 “Gestione ad interim delle attività della SC 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali alla Direttrice f.f. del Dipartimento Tecnico – 
Amministrativo; 

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 04.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma, l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
VISTI gli artt. 55 e seguenti del CCNL dell’Area Sanità, siglato in data 19.12.2019, che, nell’ambito della 

generale valutazione della Dirigenza Medica e Sanitaria non Medica, disciplinano l’istituzione del 

Collegio Tecnico e dettano specifiche disposizioni in ordine alle modalità ed agli effetti della 

valutazione dell’attività professionale svolta e dei risultati raggiunti dai Dirigenti dell’Area Sanità;  

 

VISTO l’art. 89 del CCNL dell’Area Sanità, siglato in data 19.12.2019, che disciplina la materia relativa 

alla cosiddetta “Indennità di esclusività”; 



  

 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

 

VISTI gli art. 18 e 91 del vigente CCNL Area Sanità, relativi, rispettivamente, alle nuove tipologie di 

incarico ed alla specifica prevista correlata retribuzione; 

 

PRESO ATTO del parere ARAN ASAN11b del 04.11.2020, che fornisce puntuali indicazioni in merito alla 

decorrenza del nuovo sistema di calcolo dell’anzianità di servizio richiesta, specificatamente, ai 

fini dell’applicazione degli art. 18, 89 e 92 del già richiamato CCNL 19.12.2019; 

 

RICHIAMATI inoltre gli articoli 4 e 12 del CCNL della Dirigenza Medica e Veterinaria siglato in data 8.6.2000 - 

II biennio economico e 5 del CCNL della medesima Area siglato in data 06.05.2010; 

 

PRESO ATTO del vigente “Regolamento sulla verifica e valutazione dei Dirigenti dell’Area Medica ed SPTA da 

parte del Collegio Tecnico”, approvato con deliberazione n. 552 del 22.12.2010; 

 

DATO ATTO che il Collegio Tecnico relativo alla valutazione dell’attività svolta e dei risultati raggiunti dai 
Dirigenti medici specialisti nelle discipline afferenti all’Area della Diagnostica e dei Servizi, 
convocato con nota del Direttore Generale PG/2023/5174, si è regolarmente riunito in data 
30.03.2023; 

 

ATTESO CHE il Collegio Tecnico in argomento ha positivamente valutato l’attività svolta ed i risultati raggiunti 
dai Dirigenti Medici indicati in elenco: 

 
 

Nome e Cognome Struttura di afferenza Anzianità di 

servizio 

Antonio Matteo Amadu S.C. Diagnostica per Immagini 1 5 anni 

Paola Arghittu S.C. Anestesia e Rianimazione 1 15 anni 

Michele Angelo Bella S.C. Anatomia ed Istologia patologica 15 anni 

Davide Flore S.C. Anestesia e Rianimazione 1 5 anni 

Leda Floris S.C. Anestesia e Rianimazione 1 5 anni 

Tania Gallo S.C. Anestesia e Rianimazione 2 5 anni 

Alessandra Madeddu S.C. Anestesia e Rianimazione 1 15 anni 

Valentina Marceddu S.C. Anestesia e Rianimazione 1 5 anni 

Piercarlo Meloni S.C. Anestesia e Rianimazione 1 15 anni 

Cristiano Mereu S.C. Anestesia e Rianimazione 1 15 anni 

Valeria Mulas S.C. Anestesia e Rianimazione 1 5 anni 

Laura Murgia S.C. Anestesia e Rianimazione 2 5 anni 

Paola Murgia S.C. Anestesia e Rianimazione 2 15 anni 

Angela Muroni S.C. Anestesia e Rianimazione 1 5 anni 

Massimiliano Oggiano S.C. Servizio Immunotrasfusionale 15 anni 

Antonio Pinna S.C. Anestesia e Rianimazione 2 5 anni 

Laura Pistidda S.C. Anestesia e Rianimazione 1 5 anni 

Sara Prato S.C. Anestesia e Rianimazione 1 15 anni 

Salvatore Serra S.C. Anestesia e Rianimazione 1 5 anni 

Luigi Solinas S.C. Anestesia e Rianimazione 2 15 anni 

Gabriella Tedde S.C. Anestesia e Rianimazione 1 15 anni 

Chiara Rita Tiana S.C. Diagnostica per Immagini 1 5 anni 

Maria Torre S.C. Anestesia e Rianimazione 1 5 anni 

Marco Vidili S.C. Anestesia e Rianimazione 2 15 anni 

Laura Savina Virdis S.C. Anestesia e Rianimazione 2 15 anni 

 

 



  

 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

 
RICHIAMATO inoltre l’art.18 comma 2 del CCNL dell’Area Sanità siglato in data 19.12.2019 che testualmente 

recita “[…] Ai dirigenti con almeno cinque anni di anzianità è invece conferito un incarico, diverso dall’incarico 
professionale di base, tra quelli di cui al comma 1, paragrafo I, lett. b) e c) e paragrafo II, lett. a) b), c) in relazione 
alla natura e alle caratteristiche dei programmi da realizzare nonché alle attitudini e capacità professionali del 
singolo dirigente, a seguito di verifica e valutazione positiva da parte del collegio tecnico.”; 

 
RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover provvedere a riconoscere ai Dirigenti Medici interessati dal 

presente Provvedimento, le indennità e gli adeguamenti retributivi previsti dalla vigente disciplina 
contrattuale; 

 
PRESO ATTO delle specifiche disposizioni previste dall’art. 91 comma 11 del CCNL dell’Area Sanità siglato in 

data 19.12.2019, in ordine al riconoscimento della retribuzione di posizione parte fissa in favore 
dei Dirigenti Medici che abbiano optato per il rapporto di lavoro non esclusivo; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) di prendere atto delle valutazioni del Collegio Tecnico richiamato in premessa e, per l’effetto delle 
specifiche disposizioni contrattuali, provvedere a riconoscere, ai Dirigenti Medici interessati dal 
presente provvedimento, l’indennità di esclusività, quando spettante, e gli adeguamenti retributivi 
dovuti, come dettagliato nell’elenco seguente: 
 

Nome e Cognome Anzianità  
di servizio 

Decorrenza maturazione 

Antonio Matteo Amadu 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.12.2022 
Retribuzione posizione parte fissa 01.12.2022 

Paola Arghittu 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.01.2023 

Michele Angelo Bella 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.05.2017 

Davide Flore 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.12.2022 
Retribuzione posizione parte fissa 01.12.2022 

Leda Floris 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.12.2022 
Retribuzione posizione parte fissa 01.12.2022 

Tania Gallo 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.12.2022 
Retribuzione posizione parte fissa 01.12.2022 

Alessandra Madeddu 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.05.2022 

Valentina Marceddu 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.09.2021 
Retribuzione posizione parte fissa 01.09.2021 

Piercarlo Meloni 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.03.2022 

Cristiano Mereu 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.03.2022 

Valeria Mulas 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.06.2022 
Retribuzione posizione parte fissa 01.06.2022 

Laura Murgia 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.12.2022 
Retribuzione posizione parte fissa 01.12.2022 

Paola Murgia 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.03.2022 

Angela Muroni 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.01.2023 
Retribuzione posizione parte fissa 01.01.2023 

Massimiliano Oggiano 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.02.2021 

Antonio Pinna 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.03.2022 
Retribuzione posizione parte fissa 01.03.2022 

Laura Pistidda 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.12.2022 
Retribuzione posizione parte fissa 01.12.2022 

Sara Prato 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.07.2022 

Salvatore Serra 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.12.2022 
Retribuzione posizione parte fissa 01.12.2022 

Luigi Solinas 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.05.2022 



  

 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

Gabriella Tedde 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.07.2020 

Chiara Rita Tiana 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.11.2021 
Retribuzione posizione parte fissa 01.11.2021 

Maria Torre 5 anni Indennità esclusività di rapporto 01.09.2019 
Retribuzione posizione parte fissa 01.01.2020 

Marco Vidili 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.01.2023 

Laura Savina Virdis 15 anni Indennità esclusività di rapporto 01.09.2022 

 
2) di riconoscere, ai Dirigenti medici con anzianità superiore ai cinque anni di servizio, la titolarità di 

uno degli incarichi di cui all’art. 18, diverso da quello previsto alla lett. d) attualmente assegnato; 

3) di dare atto che il presente Provvedimento determina, per gli anni 2017-2023, una spesa 
complessiva pari ad € 386.686,90, suddivisa come di seguito specificato: 

 

 

  

4) di demandare ai Servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente 
Provvedimento. 

 
LA DIRETTRICE f.f. 

 DELLA SC RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI 
Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

 
 
 
 

Voce retributiva Anno Indennità IRAP ONERI Totali

Esclusività di rapporto 2017 2.459,72 € 209,08 € 656,25 € 3.325,05 €

Esclusività di rapporto 2018 3.689,58 € 313,61 € 984,38 € 4.987,58 €

Esclusività di rapporto 2019 6.239,18 € 530,33 € 1.664,61 € 8.434,13 €

Esclusività di rapporto 14.677,46 € 1.247,58 € 3.915,95 € 19.840,99 €

Fissa 4.000,00 € 340,00 € 1.067,20 € 5.407,20 €

Esclusività di rapporto 28.237,80 € 2.400,21 € 7.533,84 € 38.171,85 €

Fissa 6.000,00 € 510,00 € 1.600,80 € 8.110,80 €

Esclusività di rapporto 84.494,13 € 7.182,00 € 22.543,03 € 114.219,16 €

Fissa 19.000,00 € 1.615,00 € 5.069,20 € 25.684,20 €

Totale fondo oneri da liquidare 2016/2022 A202010101 139.797,87 € 11.882,82 € 37.298,07 € 188.978,76 €

Deviti v/personale fondi contrattuali anni 

precedenti DM 2017/2022 A205100103 29.000,00 €

erario conto IRAP A205090102 2.465,00 €

Debiti v/INPDAP A205080101 7.737,20 €

Competenze fisse ruolo sanitario DM 2023 A509010201 91.255,47 €

Retribuzione posozione ruolo sanitario DM 

2023 A509010202 26.000,00 €

IRAP ruolo sanitario DM A509010207 9.966,71 €

Oneri sociali ruolo sanitario DM A509010206 31.283,76 €

Totale complessivo 386.686,90 €

2022

39.202,20 €

158.505,94 €

2020

2021



  

 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  Allegato n. 1: Tabella dettaglio riconoscimenti indennità esclusività di rapporto 
•  Allegato n. 2: Tabella dettaglio riconoscimenti indennità di posizione 


		2023-10-17T13:09:50+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-10-17T13:09:50+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-10-19T13:05:43+0200
	CRASTI MARINA IOLE




